
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2016/2025 A CONSILIULUI 

din 8 noiembrie 2016 

de numire a trei membri și a doi supleanți, propuși de Republica Polonă, în cadrul Comitetului 
Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului polonez, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie 2015, 5 februarie 2015 și 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), 
(UE) 2015/190 (2) și UE 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. 

(2)  Trei locuri de membru în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
domnului Jacek PROTAS, domnului Marek SOWA și domnului Jerzy ZAJĄKAŁA. 

(3)  Un loc de supleant a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului domnului Krysztof PASZYK. 

(4)  Un loc de supleant a devenit vacant ca urmare a numirii domnului Władysław ORTYL în calitatea de membru în 
cadrul Comitetului Regiunilor, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 ianuarie 
2020: 

(a)  în calitatea de membri: 

—  domnul Gustaw Marek BRZEZIN, Marszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego; 

—  domnul Władysław ORTYL, Marszałek Województwa Podkarpackiego; 

—  domnul Dariusz Antoni STRUGAŁA, Burmistrz Miasta I Gminy Jaraczewo; 

și 

(b)  în calitatea de supleanți: 

—  domnul Jacek KRUPA, Marszałek Województwa Malopolskiego; 

—  domnul Wojciech SAŁUGA, Marszałek Województwa Śląskiego. 

19.11.2016 L 313/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 

(2) Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 

(3) Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 noiembrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. KAŽIMÍR  

19.11.2016 L 313/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2016/2025 A CONSILIULUI din 8 noiembrie 2016 de numire a trei membri și a doi supleanți, propuși de Republica Polonă, în cadrul Comitetului Regiunilor 

